¹⁰² SEN. *apocol.* 12, 1.

¹⁰³ COLE (2009) rappelle que l'élite romaine, qui était en grande partie le lectorat de Sénèque, avait une attitude plutôt cynique – dans le sens moderne – vis-à-vis des apothéoses d'Empereurs. Ici le scepticisme face à la divinisation s'efface devant le soulagement et la célébration de la mort.

¹⁰⁴ SEN. *apocol.* 1, 1.

¹⁰⁵ SEN. *apocol.* 12, 2.

¹⁰⁶ Pour Kazantzidis et Tsoumpra, les moqueries sur le corps de Claude et sa folie sont intimement liées : la notion de maladie mentale est peu connue et développée dans l'Antiquité, même si on en trouve des traces chez Hippocrate, liée à la déformation du corps. Cependant, si la description grotesque des déformations corporelles chez Hippocrate vise à créer plutôt l'empathie ou la pitié, l'utilisation satirique de la déformation du corps a pour but de faire naître le rire, ce qui montre bien que la limite entre rire acceptable et déplacé évolue en fonction des sociétés et des époques. KAZANTZIDIS & TSOUNPRA (2018). Barchiesi et Cucchiarelli soulignent que l'analogie entre le satiriste et le médecin, qui observent les corps et les corrigent, physiquement ou verbalement, est déjà présente chez Lucilius et se concrétise chez Perse. L'œil se fait analytique et implacable pour repérer le moindre vice caché sous l'apparence. BARCHIESI & CUCCHIARELLI (2007).

qui s'oppose diamétralement à son successeur, qu'il encense dans les *Laudes Neronis* au début de l'œuvre. Néron, on l'a vu, apparaît dans ce passage comme un sosie d'Apollon, à la chevelure d'or flottant sur les épaules. C'est sa beauté qui importe le plus. Lorsque Claude, pour sa part, arrive dans l'Olympe pour être reçu au rang des dieux, l'image de l'Empereur défunt est toute autre :

*Nuntiatur Ioui uenisse quendam bonae staturae, bene canum ; nescio quid illum minari, assidue enim caput mouere ; pedem dextrum trahere. Quaesisse se, cuius nationis esset : respondisse nescio quid perturbato sono et uoce confusa. Non intellegere se linguam eius : nec Graecum esse nec Romanum, nec ullius gentis notae. Tum Iuppiter Herculem, qui totum orbem terrarum pererrauerat et nosse uidebatur omnes nationes, iubet ire et explorare quorum hominum esset. Tum Hercules primo aspectu sane perturbatus est, ut qui etiam omnia monstra timuerit : ut uidit noui generis faciem, insolitum incessum, uocem nullius terrestris animalis, sed, qualis esse marinis beluis solet, raucam et implicatam, putauit sibi tertium decimum laborem uenisse. Diligentius intuenti uisus est quasi homo.*¹⁰⁷